Уголовное дело № 1-152/2023

(следственный № 12302950003000017)

19RS004-01-2023-000616-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Аскиз 4 июля 2023 года

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе

председательствующего Чаркова Е.Ю.,

при секретаре Логиновой В.В.,

с участием:

государственного обвинителя Мистриковой А.С.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Тюкпеевой О.Р., 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 нарушил правила безопасности при ведении строительных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Преступление совершено им на территории 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности.

В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда.

В соответствии со ст. 214 ТК РФ обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников.

Работодатель обязан обеспечить:

-безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

-создание и функционирование системы управления охраной труда;

-соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;

-систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;

-реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда;

-разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест;

-режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

-приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением;

-оснащение средствами коллективной защиты;

-обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда;

-организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;

-проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда;

-в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников в соответствии с медицинскими рекомендациями, химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов с сохранением за работниками места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований;

-недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;

-предоставление федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, другим федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органам местного самоуправления, органам профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, информации и документов в соответствии с законодательством в рамках исполнения ими своих полномочий, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне;

-принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим;

-расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

-санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию в случае необходимости оказания им неотложной медицинской помощи;

-обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

-информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью производства работ;

-разработку и утверждение локальных нормативных актов по охране труда с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками представительного органа (при наличии такого представительного органа) в порядке, установленном статьей 372 настоящего Кодекса для принятия локальных нормативных актов;

-ведение реестра (перечня) нормативных правовых актов (в том числе с использованием электронных вычислительных машин и баз данных), содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой своей деятельности, а также доступ работников к актуальным редакциям таких нормативных правовых актов;

-соблюдение установленных для отдельных категорий работников ограничений на привлечение их к выполнению работ с вредными и (или) опасными условиями труда;

-приостановление при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы;

-при производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица), работодатель, осуществляющий производство работ (оказание услуг), обязан перед началом производства работ (оказания услуг) согласовать с другим работодателем (иным лицом) мероприятия по предотвращению случаев повреждения здоровья работников, в том числе работников сторонних организаций, производящих работы (оказывающих услуги) на данной территории. Примерный перечень мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья работников утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. 

Согласно ст. 213.1 ТК РФ технологические процессы, средства индивидуальной и коллективной защиты работников, должны соответствовать государственным нормативным требованиям охраны труда и иметь обязательное подтверждение соответствия в случаях, установленных законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно ст. 219 ТК РФ работники, в том числе руководители организаций, и работодатели - индивидуальные предприниматели обязаны проходить обучение по охране труда и проверку знания требований охраны труда. 

Согласно раздела 1 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 12 октября 2021 г. №716н «Об утверждении профессионального стандарта «Монтажник бетонных и металлических конструкций», (далее приказ МТ и СЗ РФ от 12.10.2021 № 716н) к основным целям профессиональной деятельности относятся выполнение комплекса работ по монтажу бетонных и металлических конструкций при строительстве, расширении, реконструкции, капитальном ремонте, реставрации и восстановлении зданий и сооружений. 

Согласно п. 3.1 приказа МТ и СЗ РФ от 12.10.2021 № 716н установлены особые условия допуска к работе:

-прохождение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров;

-прохождение обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда;

-обучение безопасным методам и приемом работ на высоте.

Согласно п. 3.1.1 приказа МТ и СЗ РФ от 12.10.2021 № 716н монтажник должен иметь необходимые знания требований охраны труда и промышленной безопасности, электробезопасности при выполнении транспортных, подготовительных и монтажных работ на строительной площадке. 

Согласно п. 13 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 16 ноября 2020 г. № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (далее приказ МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н) работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации.

Согласно п. 28 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 г. № 883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (далее приказ МТ и СЗ РФ от 11.12.2020 № 883н) к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем.

Согласно п.п. «а, б, в, г, д, е, з» п. 18. приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе, выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны: знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте; знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном рабочем месте, производственном участке, в цехе; знать производственные инструкции; знать условия труда на рабочем месте; знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, аварий, пожаров, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи производственных травм, полученных при работах на высоте; обязанностями и действиями при аварии, пожаре; способы применения имеющихся на участке средств тушения пожара, противоаварийной защиты и сигнализации, места их расположения, схемами и маршрутами эвакуации в аварийной ситуации; знать основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для работы на высоте; знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать практическими навыками применения соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования.

Согласно п. 2 приказа МТ и СЗ РФ от 11.12.2020 № 883н работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил.

Согласно п.п. «б, в, г, е, ж» п. 252 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н перед началом выполнения работ необходимо:

- проверить прочность стропил;

- определить места установки анкерных устройств, определить трассировку соединительной подсистемы;

- выполнить установку анкерных устройств и убедиться в их надежности;

- обеспечить работников средствами защиты от падения с высоты, специальной одеждой и обувью, защитными касками;

- все монтажные, вентиляционные и прочие проемы на крышах зданий и сооружений должны быть закрыты настилами и ограждены.

Согласно п. 253 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работы, выполняемые на высоте без защитных ограждений, производятся с применением удерживающих, позиционирующих, страховочных систем и (или) систем канатного доступа, при наличии спасательно-эвакуационных средств по наряду-допуску в соответствии технологическими картами или ППР на высоте.

Согласно п.п. 159, 160, 161 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н для безопасного перехода на высоте с одного рабочего места на другое должны применяться страховочные системы, в составе которых используются анкерные устройства, содержащие жесткие или гибкие анкерные линии; Анкерные устройства, содержащие анкерные линии конкретных конструкций, должны отвечать требованиям эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя, определяющим специфику их применения, установки и эксплуатации. Параметры анкерного устройства, содержащего анкерную линию, а именно: максимальное число работников подсоединенных к анкерной линии, нагрузка на концевые, промежуточные и угловые анкеры, нагрузка на пользователей, величина провисания (или прогиба) и требуемый запас высоты при рывке во время остановки падения должны подтверждаться специализированными расчетами; Анкерные линии должны крепиться к конструктивным элементам здания, сооружения с помощью концевых, промежуточных и угловых анкеров. При использовании в конструкции вспомогательных металлоконструкций для установки на них анкерных устройств, их надежность должна подтверждаться расчетом согласно требованиям, предъявляемым к анкерным устройствам.

Согласно п.п. «а, б» п.35 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н, работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать проведение технико-технологических и организационных мероприятий: технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ; использование средств коллективной и индивидуальной защиты; организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки (далее - люлька); лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, ответственных за составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, а также проводящих обслуживание и периодический осмотр средств индивидуальной защиты (далее по тексту - СИЗ).

Согласно п.п. «а, в, ж» п.59 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н ответственный исполнитель работ обязан: проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ, оснастки и инструмента, расходных материалов; указать каждому члену бригады его рабочее место; по окончании работ обеспечить уборку материалов, инструмента, приспособлений, ограждений, мусора и других предметов. 

Согласно п. 76 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н при выполнении работ на высоте под местом производства работ (внизу) определяются, обозначаются и ограждаются зоны повышенной опасности. При совмещении работ по одной вертикали нижерасположенные места должны быть оборудованы соответствующими защитными устройствами (настилами, сетками, козырьками), установленными на расстоянии не более 6 м по вертикали от нижерасположенного рабочего места.

Согласно п. 123 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работодатель обязан организовать регулярную проверку исправности систем обеспечения безопасности работ на высоте в соответствии с указаниями в их эксплуатационной документации (инструкции).

Согласно п. 138 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н в зависимости от конкретных условий работ на высоте работники должны быть обеспечены следующими СИЗ - совместимыми с системами безопасности от падения с высоты:

а) специальной одеждой - в зависимости от воздействующих вредных производственных факторов;

б) касками - для защиты головы от травм, вызванных падающими предметами или ударами о предметы и конструкции, для защиты верхней части головы от поражения переменным электрическим током напряжением до 440 В;

в) очками защитными, защитными щитками и экранами - для защиты от механического воздействия летящих частиц, аэрозолей, брызг химических веществ, искр и брызг расплавленного металла, оптического, инфракрасного и ультрафиолетового излучения;

г) защитными перчатками или рукавицами, защитными кремами и другими средствами - для защиты рук;

д) специальной обувью соответствующего типа - при работах с опасностью получения травм ног, а также имеющей противоскользящие свойства;

е) средствами защиты органов дыхания - от пыли, дыма, паров и газов;

з) средствами защиты слуха.

Согласно п. 140 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работникам, выполняющим работы на высоте (в зависимости от объекта, времени года и климатических условий) выдается специальная обувь, имеющая противоскользящие свойства, в соответствии с эксплуатационной документацией (инструкцией) изготовителя.Согласно п. 142 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работники без, положенных СИЗ или с неисправными СИЗ к работе на высоте не допускаются.

Согласно п. 4 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 1 июня 2009 г. № 290н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты» (далее приказ МЗ и СР РФ от 01.06.2009 № 290н) работодатель обязан обеспечить приобретение и выдачу прошедших в установленном порядке сертификацию или декларирование соответствия СИЗ работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением. Приобретение СИЗ осуществляется за счет средств работодателя.

Согласно п. 26 приказа МЗ и СР РФ от 01.06.2009 № 290н работодатель обеспечивает обязательность применения работниками СИЗ. Работники не допускаются к выполнению работ без выданных им в установленном порядке СИЗ, а также с неисправными, не отремонтированными и загрязненными СИЗ.

Согласно п. 7 ГОСТ Р 12.3.049-2017 Национальный стандарт РФ «Система стандартов безопасности труда Строительство Работы на высоте термины и определения» работы на высоте - работы, выполняемые на высоте более 1,3 м от поверхности земли, пола, площадок, междуэтажных перекрытий, покрытий, а также работы, выполняемые в опасных зонах ближе, чем 2 м от границы перепада по высоте 1,3 м при отсутствии страховочных ограждений.

Согласно п.п «а, б» п. 3 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н к работам на высоте относятся работы, при которых:

- существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м. и более, в том числе:

- при осуществлении работником подъема на высоту более 5 м, или спуска с высоты более 5 м по лестнице, угол наклона которой к горизонтальной поверхности составляет более 75°;

- при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1 м;

- существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты менее 1,8 м, если работа проводится над машинами или механизмами, поверхностью жидкости или сыпучих мелкодисперсных материалов, выступающими предметами.

Согласно п. 14 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н работники, допускаемые к непосредственному выполнению работ на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска, делятся на следующие группы по безопасности работ на высоте:

1 группа - работники, допускаемые к работам в составе бригады или под непосредственным контролем работника, назначенного приказом работодателя (далее - работники 1 группы);

2 группа - бригадиры, мастера, руководители стажировки, а также работники, назначаемые по наряду-допуску ответственными исполнителями (производителями) работ на высоте и работники, допускаемые к работам в составе бригады из числа высококвалифицированных рабочих и специалистов (далее - работники 2 группы).

Согласно п. 156 приказа МТ и СЗ РФ от 16.11.2020 № 782н при использовании самостраховки работник должен иметь 2 группу и обеспечивать своими действиями непрерывность страховки.

Согласно п.п. «3» п. 21 приказа МТ и СЗ РФ от 11.12.2020 № 883н в случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место.

Согласно п. 22 приказа МТ и СЗ РФ от 11.12.2020 № 883н работы связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе работы на высоте. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ООО 

<

данные изъяты>»- Подрядчик и ООО «

<

данные изъяты>» - Субподрядчик заключены договоры подрядов, предметом которых является выполнение строительных работ по возведению железобетонного каркаса на объекте 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, который расположен на территории ГБУЗ РХ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» - Подрядчик и индивидуальным предпринимателем ФИО2 – Субподрядчик заключены договора субподрядов №№, 48 предметом которых является выполнение строительных работ по возведению железобетонного каркаса на объекте «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, который расположен на территории ГБУЗ РХ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1.2 договоров субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ работы выполняются субподрядчиком собственными силами или с привлечением третьих лиц. За действия привлеченных организаций Субподрядчик несет полную ответственность в соответствии с условиями договора.

Согласно п.п. 4.1.5, 4.1.7, 4.1.8 договоров субподрядов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ субподрядчик обязан обеспечивать противопожарный режим на объекте, соблюдать при производстве работ действующие нормативы по охране труда, технике безопасности и производственной санитарии. Субподрядчик гарантирует освобождение Подрядчика от любой ответственности от уплаты сумм по всем претензиям, требованиям и судебным искам, от всякого рода расходов, связанных с увечьями и несчастными случаями со смертельным исходом в процессе выполнения работ Субподрядчиком по договору как в отношении персонала Субподрядчика так и персонала третьих лиц, которых привлекает Субподрядчик в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае возникновения любых претензий со стороны третьих лиц к Субподрядчику, вызванных производством работ, связанных с объектом, Подрядчик не несет по ним никакой материальной, финансовой, и юридической ответственности. 

ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО2 с целью выполнения работ по ранее заключенным договорам субподрядов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ привлек в качестве монтажника ФИО4, заключив с ним трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 принят на должность монтажника на строительство объектов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являясь лицом, на которого возложены обязанности по обеспечению безопасности ведения строительных работ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО4 тяжкого вреда здоровью, в результате нарушения требований безопасности при выполнении строительных работ, хотя при должной предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, в нарушение положений ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации; ст.ст. 22, 213.1, 214, 219 ТК РФ; п. 3.1 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении профессионального стандарта «Монтажник бетонных и металлических конструкций»; п. 3, п. 13, п. 14, п. 18, п. 35, п. 59, п. 76, п. 123, п. 138, п. 140, п. 142, п. 156, п. 159, п. 160, п. 161, п. 252, п. 253 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»; п. 2, п. 21, п. 22, п. 28 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте»; п. 4, п. 26 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»; п. 7 ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ-2017 Национальный стандарт РФ «Система стандартов безопасности труда Строительство Работы на высоте термины и определения»; п.п. 4.1.5, 4.1.7, 4.1.8 договоров субподрядов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ООО «ПМ и К Манжула» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 допустил ФИО4 к выполнению работ, в том числе на высоте без наличия необходимых у него знаний требований охраны труда и промышленной безопасности, отсутствии необходимого допуска для проведения работ на высоте, без проведения ФИО4 обучения безопасным методам и приемам работ на высоте, не обеспечил безопасность строительного производства, допустил проведение ФИО4 работ на высоте без использования последним удерживающей привязи (страховочного монтажного пояса), не обеспечил ФИО4 на рабочем месте наличие удерживающих, позиционирующих страховочных систем, анкерных линий. Допустил ФИО4 к выполнению работ на высоте без выдачи наряда-допуска и без контролирующего лица. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО4 находясь на объекте 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, который расположен на территории ГБУЗ РХ «Аскизская межрайонная больница» по адресу: 

<

адрес>, неправомерно допущенный ФИО2 к выполнению работ на высоте приступил к выполнению строительных работ по возведению железобетонного каркаса. 

В результате вышеуказанных нарушений допущенных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут ФИО4 выполняя строительные работы, без использования удерживающей привязи, встал ногами на фрагмент арматуры, торчащий с внешней стороны стены вышеуказанного объекта и располагающийся от земли на расстоянии 4,092 метра сорвался и упал на землю, получив телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы по типу ушиба головного мозга легкой степени с очагом контузии (ушиба) левой теменной доли, кровоподтека левой заушной области, закрытых переломов 4,5,6,7,8,11 левых ребер со смещением, левостороннего малого пневмоторакса (скопление воздуха в левой плевральной полости), закрытого перелома левой ключицы со смещением, переломов поперечных отрезков двух грудных позвонков. 

Эти повреждения составляют единую травму и оцениваются в совокупности. Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ раздела № медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни. 

В предварительном слушании подсудимым в присутствии адвоката было заявлено ходатайство о проведении судебного заседания в порядке особого производства в связи с тем, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 216 УК РФ, и пояснил суду, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайства заявлены им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, настаивает на рассмотрении дела в порядке особого производства, ему понятен порядок апелляционного обжалования приговора при его постановлении без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Тюкпеева О.Р. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании и потерпевший ФИО4 в заявлении, адресованному суду, не возражали против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО2 органами предварительного расследования обвиняется в преступлении, относящемуся, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, к преступлению небольшой тяжести.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенным в обвинительном заключении.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусмотрено наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, сознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено в период, указанный в ст. 315 УПК РФ, добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поэтому суд находит ходатайство подсудимого законным, подлежащим удовлетворению и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, оценивая его поведение в период совершения преступления, а также в ходе дознания и в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии, по этим же основаниям суд признает подсудимого в отношении совершенного им деяния вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 216 УК РФ – нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Определяя вид и размер наказания ФИО2 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи, 

<

данные изъяты> не судим (

<

данные изъяты>), добровольно выдал документы 

<

данные изъяты>), фактическую явку с повинной, поскольку давая объяснения и даче показаний в качестве свидетеля, пояснил по обстоятельствам содеянного (

<

данные изъяты>), признание вины и раскаяние в содеянном. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких, ранее не судимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, требование ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, семейное и материальное положение, род его занятий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, применительно к ФИО2 могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 216 УК РФ. При этом суд учитывает имущественное положение ФИО2, его доход, его трудоспособность, отсутствие ограничений к труду, возраст подсудимого и состояние его здоровья.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих обстоятельств, требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат, поскольку эти правила относятся лишь к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление.

Учитывая, что санкция ч. 1 ст. 216 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до 80 000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, суд с учетом личности подсудимого, его возраста и совершения преступления впервые, назначает штраф в определенной сумме.

Определяя размер штрафа, суд учитывает требования ч. 3 ст. ст. 46 УК РФ, а именно категорию совершенного преступления, данные о его личности, который трудоустроен, имеет доход от предпринимательской деятельности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а потому суд считает справедливым назначить штраф не в максимальном размере, при этом оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, его семейного и материального положения, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено и не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления ему отсрочки от отбывания наказания не имеется.

Именно такое наказание подсудимому является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат (п. 10 ст. 316 УПК РФ). 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащего зачислению в федеральный бюджет.

Назначенный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: договоры подрядов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, договоры субподрядов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, передать ФИО1, удерживающую привязь УП II ГЖ, - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием при рассмотрении уголовного дела адвоката, отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РХ через Аскизский районный суд РХ в течение 15 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в жалобе или в возражениях на жалобу или представление, а также ходатайствовать об участии защитника, при этом поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий Е.Ю. Чарков